
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

27.01.03/2023-02, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.01.03/2023 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE KITS NATALIDADE, DESTINADOS AO PROGRAMA DE 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: BENEFICIOS EVENTUAIS – 

09.08.08.122.0002.2.092 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 25.797,60 (Vinte e cinco mil e setecentos e noventa e sete reais e sessenta 

centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2024. CONTRATADO: JOSÉ EDIVAN DA 

SILVA - ME. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): JOSÉ EDIVAN DA 

SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO  

Jaguaribe/CE, 26 de fevereiro de 2024. José Talvânio Pinheiro  SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de SAÚDE da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, torna público o Extrato do PRIMEIRO ADITIVO contratual 

resultante do CONTRATO Nº 17.10.02/2023, originária do Processo Licitatório na 

Modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 17.10.02/2023 CONTRATANTE: Secretaria 

de Saúde CONTRATADA: S N DOS SANTOS DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 22 de janeiro de 2024 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE 

PREÇOS nº 17.10.02/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTÔNIO 

OSMAR GOMES, NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL DE 

ACRÉSCIMO EM RELAÇÃO AO CONTRATO INICIAL: 21,02% (vinte e um 

inteiros e dois centésimos por cento) READEQUAÇÃO: readequar as quantidades dos 

ITENS 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 3.1, 3.2, 3.4, 9.1, 9.2, 9.3, 9.4,11.2, 11.3, 11.4, 11.5, 11.6, 12.1. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS CARGO: 

SECRETÁRIA DE SAÚDE ASSINA PELA CONTRATADA: STERFFESON 

NÓBREGA DOS SANTOS Jaguaribe - CE, 22 de janeiro de 2024. IANNY DE ASSIS 

DANTAS Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais e, também, amparado no Decreto 

Municipal 1.481, de 03 de agosto de 2023, CONVOCA a candidata abaixo relacionada, 

aprovada e classificada no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado a contratação temporária de excepcional interesse 

público, para provimento de cargos públicos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 1.633/2023, de 20 de abril de 2023, a 

comparecer à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, com sede na Avenida 

Maria Nizinha Campelo, 341  Centro, nesta cidade, no período de 28.02.2024 a 

01.03.2024, nos seguintes horários: 7:30 às 13:30h, munida dos documentos exigidos 

pelo Edital do Processo Seletivo, datado de 04 de maio de 2023, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de contratação, necessários à investidura no respectivo 

cargo. CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  

ORD

EM 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

22 57 MARILANY SOBREIRA 

RODRIGUES 

ALBUQUERQUE NUNES 

12º CAD. 

RESERVA 

Palácio da Intendência, 28 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.74, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO XAVIER DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade 

***4002025969 – SSPDS/CE, CPF ***-565.503-**, matrícula funcional 62241, 

ocupante do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.75, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO YGOR SILVA LIMA, brasileiro, solteiro, identidade 

***79916877 – SSPDS/CE, CPF ***-005.293-**, matrícula funcional 62176, ocupante 

do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado na Secretaria do Planejamento e Gestão, 

admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.76, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, GABRIELE MEDEIRO PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade 

***5099145156 – SSPDS/CE, CPF ***-912.693-**, matrícula funcional 62239, 

ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.78, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, GISLANE RODRIGUES DE OLIVEIRA MARIZ, brasileira, viuva, 

identidade ***3019012832 – SSPDS/CE, CPF ***-760.093-**, matrícula funcional 

62300, ocupante do cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.79, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, GRAZIELA DA SILVA QUEIROZ, brasileira, solteira, identidade 

***7019069055 – SSPDS/CE, CPF ***-408.923-**, matrícula funcional 62123, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da saúde, 

admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.81, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ISADORA NARAH NOGUEIRA LIMA, brasileira, solteira, identidade 

***9098146224 – SSPDS/CE, CPF ***-913.623-**, matrícula funcional 62180, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE CONTABILIDADE, lotada na Secretaria do 

Planejamento e Gestão, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes 

ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.83, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JANIO JEFFTON ALVES PEIXOTO, brasileiro, solteiro, identidade 

***3021047257 – SSPDS/CE, CPF ***-230.533-**, matrícula funcional 62270, 

ocupante do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria Desenvolvimento 

Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, admitido em 02/01/2024, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 

de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.84, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JESSICA RAYANNE PEREIRA SANTANA, brasileira, solteira, identidade 

***7097 – SSPDS/CE, CPF ***-693.213-**, matrícula funcional 62055, ocupante do 

cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotada na Secretaria da saúde, admitida em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.85, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JOANA LARA BARREIRA GUEDES, brasileira, solteira, identidade 

***81275573 – SSPDS/CE, CPF ***-685.113-**, matrícula funcional 61606, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE MANUTENCAO, lotada na Secretaria da Educação e 

cultura, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024.ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.87, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOAO VICTOR OLIVEIRA NUNES, brasileiro, solteiro, identidade 

***61624434 – SSPDS/CE, CPF ***-957.433-**, matrícula funcional 62106, ocupante 

do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.88, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOAQUIM SANTIAGO DE LIMA, brasileiro, casado, identidade 

***70059645 – SSPDS/CE, CPF ***-419.384-**, matrícula funcional 62030, ocupante 

do cargo de MEDICO PLANTONISTA, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.89, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JOARLLA DE LIMA DIOGENES, brasileira, solteira, identidade 

***3023027865 – SSPDS/CE, CPF ***-210.633-**, matrícula funcional 62036, 

ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na Secretaria da saúde, admitida em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.90, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JORGE AURELHO GOMES BESSA, brasileiro, solteiro, identidade 

***76592060 – SSPDS/CE, CPF ***-086.063-**, matrícula funcional 62182, ocupante 

do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria do Planejamento e 

Gestão, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 014.92, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE ARMANDO BARBOSA MARQUES, brasileiro, solteiro, identidade 

***136388 – SSPDS/CE, CPF ***-580.973-**, matrícula funcional 61671, ocupante do 

cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado na Secretaria da Educação e cultura, 

admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 014.93, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE CELIO BARBOSA FERNANDES, brasileiro, casado, identidade 

***244896 – SSPDS/CE, CPF ***-852.703-**, matrícula funcional 62274, ocupante do 

cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria do Governo, admitido em 02/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.94, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE DIOGENES SILVA, brasileiro, casado, identidade ***70992408 – 

SSPDS/CE, CPF ***-161.983-**, matrícula funcional 62250, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.95, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

público, JOSE GERARDO VALE MATOS, brasileiro, casado, identidade 

***81011258 – SSPDS/CE, CPF ***-762.353-**, matrícula funcional 62057, ocupante 

do cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotado na Secretaria da saúde, admitido 

em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.96, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE TADEU MENDES DE SOUSA, brasileiro, casado, identidade 

***91998731 – SSPDS/CE, CPF ***-589.503-**, matrícula funcional 62275, ocupante 

do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria do Governo, admitido 

em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 014.97, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE WELLINGTON DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade ***053686 

– SSPDS/CE, CPF ***-934.423-**, matrícula funcional 62008, ocupante do cargo de 

MOTORISTA B, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.98, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JUCIE DANTAS RODRIGUES DIOGENES, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099142971 – SSPDS/CE, CPF ***-490.363-**, matrícula funcional 62282, 

ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria do Esporte e 

Juventude, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal   

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.99, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JULIANA APARECIDA DA SILVA, brasileira, solteira, identidade 

***216258 – SSPDS/CE, CPF ***-745.088-**, matrícula funcional 62301, ocupante do 

cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida 

em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA 014.100, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, KAIO CESAR LOPES GOES, brasileiro, solteiro, identidade ***4019106320 

– SSPDS/CE, CPF ***-260.463-**, matrícula funcional 62118, ocupante do cargo de 

MOTORISTA B, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 014.101, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, KARINE SOUSA DE ASSIS, brasileira, solteira, identidade ***8294830 – 

SSPDS/CE, CPF ***-524.233-**, matrícula funcional 62302, ocupante do cargo de 

VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.102, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, KATHARINE MONTEIRO DE LIMA, brasileira, solteira, identidade 

***76635800 – SSPDS/CE, CPF ***-456.973-**, matrícula funcional 62304, ocupante 

do cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 

admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.105, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, KELVEN BRUNO JALES BRASIL, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099146870 – SSPDS/CE, CPF ***-866.673-**, matrícula funcional 62243, 

ocupante do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.108, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LAZARO DE SOUZA LIMA JUNIOR, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099135355 – SSPDS/CE, CPF ***-516.643-**, matrícula funcional 62244, 

ocupante do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.110, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, LEONIDAS VITURIANO NUNES, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099143439 – SSPDS/CE, CPF ***-623.843-**, matrícula funcional 62260, 

ocupante do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria da Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.111, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUAN ABDORAL FRANCA SOUSA, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099143544 – SSPDS/CE, CPF ***-630.773-**, matrícula funcional 62058, 

ocupante do cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotado na Secretaria da saúde, 

admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.112, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUCIANO ALVES CARNEIRO, brasileiro, solteiro, identidade ***927097 – 

SSPDS/CE, CPF ***-984.283-**, matrícula funcional 61578, ocupante do cargo de 

MONITOR DE ESPORTES, lotado na Secretaria da Educação e cultura, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.113, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUIS CARLOS SILVA DE FREITAS, brasileiro, solteiro, identidade 

***9098151082 – SSPDS/CE, CPF ***-206.283-**, matrícula funcional 62272, 

ocupante do cargo de TECNICO EM INFORMATICA, lotado na Gabinete do Prefeito, 

admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria do Esporte e 

Juventude do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento 

Contratual Nº 03.05.01/2023-29, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 

03.05.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO ESPORTE E 

JUVENTUDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÕES DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS COMUNS À 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SOB DEMANDA, ABRANGENDO A 

ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA A INFRAESTRUTURA 

DEMANDADA, E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER A 

DEMANDA DE EVENTOS, FESTIVIDADES E PROGRAMAS A SEREM 

DESENVOLVIDAS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJUV – 

15.01.04.122.0002.2.110. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 3.609,00 (Três mil e seiscentos e nove reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2024. 

CONTRATADO: A F OLIVEIRA DA SILVA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Adiel Felipe Oliveira da Silva  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco José Soares Mourão Jaguaribe/CE, 01 de Fevereiro de 

2024. Francisco José Soares Mourão - SECRETARIA DO ESPORTE E 

JUVENTUDE. 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA 014.114, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MANUELLA PINHEIRO PEIXOTO, brasileira, solteira, identidade 

***3005201328 – SSPDS/CE, CPF ***-685.073-**, matrícula funcional 62135, 

ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Gabinete do Prefeito, 

admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
  

PORTARIA 014.115, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MARCELO DIOGENES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, identidade 

***731695 – SSPDS/CE, CPF ***-528.013-**, matrícula funcional 62142, ocupante do 

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral, 

admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
  

PORTARIA 014.116, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MARCOS AURELIO PEREIRA, brasileiro, casado, identidade ***899582 – 

SSPDS/CE, CPF ***-852.688-**, matrícula funcional 62154, ocupante do cargo de 

MOTORISTA D, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
  

PORTARIA 014.117, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA APARECIDA PINHEIRO LACERDA, brasileira, solteira, 

identidade ***50184276 – SSPDS/CE, CPF ***-735.463-**, matrícula funcional 62305, 

ocupante do cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

  

PORTARIA 014.118, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA ARLEIDE PINHEIRO CAMPOS, brasileira, solteira, identidade 

***99192267 – SSPDS/CE, CPF ***-079.583-**, matrícula funcional 62306, ocupante 

do cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 

admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
  

PORTARIA 014.119, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA CECILIA DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES, brasileira, solteira, 

identidade ***699314 – SSPDS/CE, CPF ***-906.993-**, matrícula funcional 62061, 

ocupante do cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotada na Secretaria da saúde, 

admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.121, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA JOSE DIOGENES SALDANHA, brasileira, solteira, identidade 

***058092 – SSPDS/CE, CPF ***-385.593-**, matrícula funcional 61584, ocupante do 

cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na Secretaria da Educação e cultura, admitida 

em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.124, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA LUCILEUDA DE OLIVEIRA, brasileira, casada, identidade 

***02071314 – SSPDS/CE, CPF ***-086.003-**, matrícula funcional 62153, ocupante 

do cargo de AGENTE SOCIAL, lotada na Secretaria da saúde, admitida em 02/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.131, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MATHEUS LEITE MARTINS, brasileiro, solteiro, identidade 

***9098145104 – SSPDS/CE, CPF ***-421.653-**, matrícula funcional 62259, 

ocupante do cargo de AGENTE SOCIAL, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  ***  
 

PORTARIA 014.134, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MICHELL CARLOS SILVA OLIVEIRA, brasileiro, casado, identidade 

***450496 – SSPDS/CE, CPF ***-115.873-**, matrícula funcional 62269, ocupante do 

cargo de ELETRICISTA, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.137, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO HENRIQUE GOMES MATIAS, brasileiro, solteiro, identidade 

***6019158580 – SSPDS/CE, CPF ***-842.373-**, matrícula funcional 62283, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE MANUTENCAO, lotado na Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 

de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 014.138, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO ROMILDO DIOGENES, brasileiro, casado, identidade 

***2005022980 – SSPDS/CE, CPF ***-472.563-**, matrícula funcional 62289, 

ocupante do cargo de MECANICO PESADO, lotado na Secretaria da Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 

2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.139, de 02 de janeiro de 2024.O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RAI GALDINO URSULINO, brasileiro, solteiro, identidade ***5099143960 – 

SSPDS/CE, CPF ***-529.703-**, matrícula funcional 62001, ocupante do cargo de 

MOTORISTA B, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.140, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, RICHELE GIOVANA DA SILVA LIMA DIOGENES, brasileira, casada, 

identidade ***3019000834 – SSPDS/CE, CPF ***-706.603-**, matrícula funcional 

62085, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na Secretaria da saúde, admitida 

em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.141, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RICK RAFAEL DIOGENES SOUSA, brasileiro, solteiro, identidade 

***2010318400 – SSPDS/CE, CPF ***-654.423-**, matrícula funcional 62234, 

ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria do 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, admitido em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.142, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ROBERTA BARROS PEIXOTO, brasileira, divorciada, identidade 

***71977770 – SSPDS/CE, CPF ***-290.253-**, matrícula funcional 62336, ocupante 

do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria da Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro 

de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

  

 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

 

 

PORTARIA 014.143, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RODRIGO ALVES PAULINO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, identidade 

***7015034036 – SSPDS/CE, CPF ***-610.773-**, matrícula funcional 62172, 

ocupante do cargo de AGENTE SOCIAL, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
  

PORTARIA 014.144, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RODRIGO TEIXEIRA BRIGIDO, brasileiro, solteiro, identidade 

***80538716 – SSPDS/CE, CPF ***-006.043-**, matrícula funcional 62020, ocupante 

do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.145, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ROSANGELA DANILA DE SOUZA, brasileira, divorciada, identidade 

***8010042462 – SSPDS/CE, CPF ***-298.293-**, matrícula funcional 62087, 

ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotada na Secretaria da saúde, admitida em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.148, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, SIBELE LOPES GOES, brasileira, solteira, identidade ***4014039145 – 

SSPDS/CE, CPF ***-626.763-**, matrícula funcional 62088, ocupante do cargo de 

ENFERMEIRO, lotada na Secretaria da saúde, admitida em 02/01/2024, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.149, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, STEPHANY FERREIRA PEQUENO, brasileira, solteira, identidade 

***1097101396 – SSPDS/CE, CPF ***-626.943-**, matrícula funcional 61440, 

ocupante do cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotada na Secretaria da saúde, 

admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.150, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, TAIRINE SOARES DE ARAUJO, brasileira, solteira, identidade 

***5099145407 – SSPDS/CE, CPF ***-294.423-**, matrícula funcional 62309, 

ocupante do cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.151, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, TIAGO JOSE PINHEIRO NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, identidade 

***79056959 – SSPDS/CE, CPF ***-096.063-**, matrícula funcional 62191, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE CONTABILIDADE, lotado na Secretaria do Planejamento 

e Gestão, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.152, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, TIAGO RODRIGO MARTINS DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade 

***49912000 – SSPDS/CE, CPF ***-104.043-**, matrícula funcional 61991, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, lotado na Secretaria da Educação e 

cultura, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.153, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, VALGLESON DIOGENES, brasileiro, solteiro, identidade ***10713164 – 

SSPDS/CE, CPF ***-255.383-**, matrícula funcional 61597, ocupante do cargo de 

MOTORISTA B, lotado na Secretaria da Educação e cultura, admitido em 02/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.154, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, VANEREI APARECIDO DE LEMOS, brasileira, solteira, identidade 

***83370921 – SSPDS/CE, CPF ***-098.013-**, matrícula funcional 62140, ocupante 

do cargo de AGENTE SOCIAL, lotado na Gabinete do Prefeito, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.155, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, VITORIA NATYELLE BELO FERREIRA, brasileira, solteira, identidade 

***77775010 – SSPDS/CE, CPF ***-595.763-**, matrícula funcional 61599, ocupante 

do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria da Educação e 

cultura, admitida em 02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

 

 

 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.156, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022 RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, WELLINGTON AUGUSTO VIEIRA, brasileiro, casado, identidade 

***81647308 – SSPDS/CE, CPF ***-928.553-**, matrícula funcional 62179, ocupante 

do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 02/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 014.157, de 02 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, YANN NOGUEIRA RICARDO, brasileiro, solteiro, identidade 

***7019055208 – SSPDS/CE, CPF ***-587.723-**, matrícula funcional 62189, 

ocupante do cargo de AGENTE SOCIAL, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 015.2, de 03 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MARCIO AYSLAN MACARIO AVELINO, brasileiro, solteiro, identidade 

***582097 – SSPDS/CE, CPF ***-321.413-**, matrícula funcional 61454, ocupante do 

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria da saúde, admitido em 

03/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 016.1, de 08 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ROSANGELA MARIA DO NASCIMENTO, brasileira, solteira, identidade 

***89667780 – SSPDS/CE, CPF ***-071.153-**, matrícula funcional 61987, ocupante 

do cargo de MOTORISTA D, lotada na Secretaria da Educação e cultura, admitida em 

08/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 08 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 027.2, de 11 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANDRELINA PEREIRA SILVA, brasileira, solteira, identidade ***76636512 

– SSPDS/CE, CPF ***-573.863-**, matrícula funcional 62072, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Gabinete do Prefeito, admitida em 

11/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 11 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 028.1, de 22 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, DAVI MORAIS DA SILVA, brasileiro, divorciado, identidade 

***2005079788 – SSPDS/CE, CPF ***-737.593-**, matrícula funcional 61592, 

ocupante do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Educação e cultura, 

admitido em 22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, de 22 de janeiro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 028.2, de 22 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO JEFFERSON BEZERRA DUARTE, brasileiro, casado, 

identidade ***06023288 – SSPDS/CE, CPF ***-921.153-**, matrícula funcional 

61549, ocupante do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Educação e 

cultura, admitido em 22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 

2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 22 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 028.3, de 22 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO SOARES MOREIRA, brasileiro, casado, identidade ***171396 

– SSPDS/CE, CPF ***-662.963-**, matrícula funcional 61861, ocupante do cargo de 

MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Educação e cultura, admitido em 22/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 22 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 028.4, de 22 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE LUCAS FIGUEIREDO BEZERRA, brasileiro, solteiro, identidade 

***61482249 – SSPDS/CE, CPF ***-478.963-**, matrícula funcional 61569, ocupante 

do cargo de MOTORISTA B, lotado na Secretaria da Educação e cultura, admitido em 

22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, de 22 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
  

PORTARIA 028.5, de 22 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE REUTMAM DE LIMA, brasileiro, casado, identidade ***23056526 – 

SSPDS/CE, CPF ***-398.673-**, matrícula funcional 61573, ocupante do cargo de 

MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Educação e cultura, admitido em 22/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, de 22 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 028.6, de 22 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4192 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

 

 

 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUIS DENIS MOTA DA COSTA, brasileiro, solteiro, identidade 

***11014618 – SSPDS/CE, CPF ***-158.003-**, matrícula funcional 61954, ocupante 

do cargo de MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Educação e cultura, admitido em 

22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 22 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 028.8, de 22 de janeiro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, VALESKA LOURRANA CARVALHO DA SILVA, brasileira, solteira, 

identidade ***490710343 – SSPDS/CE, CPF ***-268.923-**, matrícula funcional 

61993, ocupante do cargo de MONITOR PEDAGOGICO, lotado na Secretaria da 

Educação e cultura, admitido em 22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, de 22 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 17.02.02/2023-02, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 17.02.02/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

QUADROS BRANCOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS 

MUNICIPAIS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / ENSINO INFANTIL – 

05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 18.626,70 (Dezoito mil e seiscentos e vinte e seis reais e setenta 

centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: ANA 

BEATRIZ DE ARAUJO SILVA - EPP. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): ANA BEATRIZ DE ARAUJO SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 22 de fevereiro de 

2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.02.02/2023-05, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 16.02.02/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO ELETRÔNICO, PARA 

ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.072 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 33.472,92 (Trinta e três mil e quatrocentos e setenta e dois reais e noventa 

e dois centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: 

POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA. ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): AÉCIO NOGUEIRA VASCONCELOS JUNIOR. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 23 de 

fevereiro de 2024. Ianny de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Processo nº 16020001/24 - Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA 

DISPONIBILIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI), PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS 

CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. Fundamento 

Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 28 

de fevereiro de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. ORDENADOR DE 

DESPESAS. Proponente: AC2B TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ/MF Nº 

20.301.708/0001-90. Valor Global: R$ 11.300,00 (onze mil, trezentos reais). 
 

***  ***  *** 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


